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Rövidítések jegyzéke

AF atrial fibrillation, pitvarfibrilláció

ATP antitahikardia ingerlés

AV atrioventrikuláris, pitvar-kamrai

BMI Body mass index, testtömegindex

BPEG British Pacing and Electrophysiology Group

BTSZB bal Tawara-szár blokk

CARE-HF CArdiac REsynchronisation in Heart Failure study

CE Conformité européenne

CI Confidence interval, konfidenciaintervallum

CIED beültethető kardiális elektromos eszköz

COMPANION Comparison of Medical Therapy, Pacing, and Defibrillation in

Heart Failure Trial

COPD krónikus obstruktív tüdőbetegség

CRT Cardiac resynchronization therapy, kardiális reszinkronizációs

kezelés

CRT-ICD Kardiális reszinkronizációs terápia defibrillátor

CT Computed tomography

DAVID Dual Chamber and VVI Implantable Defibrillator Trial

DCM Nem-ischemiás dilatatív kardiomiopátia

DDD pitvar-kamra szinkron, kétüregű, demand ingerlési mód

DDD-ICD pitvar-kamra szinkron, kétüregű kardioverter defibrillátor

DDD-R kétüregű, frekvencia-válasz funkcióval rendelkező pacemaker

dl deciliter

eGFR becsült glomeruláris filtrációs ráta

EKG elektrokardiogram

ESC European Society of Cardiology, Európai Kardiológiai Társaság

FDA Food and Drug Administration

Fr French, (1 French = 1/3 mm, katéterátmérő)

g gramm

HFrEF Heart failure with reduced ejection fraction, csökkent ejekciós

frakciójú szívelégtelenség

HR Hazard ratio
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ICD Implantable cardioverter defibrillator, beültethető kardioverter-

defibrillátor

ISzB ischemiás szívbetegség

kg kilogramm

LV left ventricle, bal kamra

LVEF Left ventricular ejection fraction, bal kamrai ejekciós frakció

MADIT-CRT Multicenter Automatic Defibrillator Implantation Trial with

Cardiac Resynchronization Therapy

ml milliliter

mm milliméter

MOST MOde Selection Trial

MR Magnetic resonance, mágneses rezonancia

ms milliszekundum

NASPE North American Society of Pacing and Electrophysiology

NBG NASPE/BPEG Generic

NE nem értékelhető

NYHA New York Heart Association, a szívelégtelenség New York-i

Kardiológus Társaság szerinti funkcionális stádium beosztása

OR Odds ratio, esélyhányados

PM pacemaker

pr. profilaktikus

RA Right atrial, jobb pitvari

RAFT Resynchronization-Defibrillation for Ambulatory Heart Failure

REVERSE REsynchronization reVErses Remodeling in Systolic left

vEntricular dysfunction

RV Right ventricular, jobb kamrai

SD Standard deviáció

USA Amerikai Egyesült Államok

v. véna

VVI kamrai demand ingerlési mód

VVIR kamrai demand ingerlési mód frekvenciaválasszal

VVI-ICD kamrai, együregű kardioverter defibrillátor

WiSE Wireless Stimulation Endocardially, vezeték nélküli endokardiális

ingerlés
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1 Bevezetés

A korai gyógyítók a tapasztalatra és a hagyományra alapozva kezdetben a természetben

közvetlenül megtalálható, és könnyen felhasználható ásványi, növényi és állati eredetű

anyagok, valamint elérhető fizikai, környezeti hatások – mint például tűz, víz, hideg-

meleg, masszázs, fájdalomingerek valódi vagy látszólagos gyógyító hatását alkalmazták

a kóros, és kórosnak tekintett állapotok kezelése során. Az orvostudomány fejlődése

során az alkalmazott eljárások tudományos megfigyelése és elemzése számos eljárás

módosítását, pontosítását, valamint más, hatástalan vagy káros eljárás abbahagyását

eredményezte. A XX századtól kezdve a gyógyszeres terápia, a farmakológia fejlődése

és az egyszerűbb, majd egyre bonyolultabb sebészi eljárások kidolgozása és elterjedése

uralta az orvostudományt. A XX. század közepétől kezdve az orvostechnikai

forradalomnak köszönhetően a legtöbb szakterületen nagyon gyors és jelentős változások

zajlottak le. A szükségesnek tartott beavatkozásokat egyre célzottabban, egyre kisebb

járulékos károkozással lehet elvégezni, melyben a technika fejlődése – optika,

elektrotechnika, számítástechnika, röntgentechnika, izotóptechnológiák alkalmazása – és

a lehetséges technológiák orvosi alkalmazásának folyamatos fejlesztése együttesen vezet

a mai gyógyító eljárásokhoz.

A szívbetegségek közül személyes érdeklődési köröm a szívritmuszavarok kezelése. A

ritmuszavarok kezelési módszerei közül a gyógyszeres kezelések eredményessége

korlátozott, számos helyzetben a kezelés céljából adott gyógyszerek okozta

mellékhatások és kockázatok meghaladják a gyógyszeres kezeléstől remélt vagy

tapasztalt eredményeket. Ezzel szemben a szívritmuszavarok kezelése során jelenleg úgy

látszik, a technikai eszközök és rendszerek által biztosított eljárásokkal lehet célzott, nagy

hatékonyságú, és alacsony kockázatú gyógyító tevékenységet végezni. A gyors

szívveréssel járó ritmuszavarok jelentős részénél a ritmuszavart kiváltó terület

radiofrekvenciás, vagy fagyasztásos energiára alapuló katéteres ablációja jár nagy

sikeraránnyal, a betegséghez képest elfogadható, vagy alacsony kockázat mellett.

A szívritmuszavarok kezelésének másik elterjedt módja a beültethető,

szívritmusszabályzó eszközök területe. Ezen eszközök közös jellemzője, hogy a

szívműködést a szív elektromos jeleinek érzékelésével figyeli, és szükség esetén

elektromos ingerlés segítségével avatkozik be. A kezelendő betegség és alkalmazott

ingerlés módja alapján a lassú szívverés kezelésére a pacemaker (szívritmuskeltő), a

szívelégtelenség kezelésére vezetési zavarok esetén a kardiális reszinkronizáló (CRT), a
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hirtelen szívhalál megelőzése, a kamrafibrilláció és életet veszélyeztető kamrai

ritmuszavarok esetére a beültethető defibrillátor (ICD) készülékek állnak rendelkezésre.

Leszögezve, hogy a beültethető elektromos szívingerlő eszközök forradalmasították a

szívritmuszavarok kezelését, és emberek százezreinek életét mentették vagy

hosszabbították meg, az orvostársadalom feladata, hogy az elérhető kezelési módok

folyamatos fejlesztésében részt vegyen, és a technikai fejlesztést ténylegesen kivitelező

gyártókkal, fejlesztőkkel együttműködve a jövő generációk számára egyre jobb kezelési

módszereket dolgozzon ki. Jelen doktori munka témaköre a beültethető

szívritmusszabályzó eszközök alkalmazása során észlelt egyes szövődmények elemzése,

valamint a pacemaker kezelés legújabb módszere – a teljesen szívbe ültethető pacemaker

kapszula - gyakorlati alkalmazásának eredményeit mutatja be.

1.1 Pacemaker kezelés

1.1.1 A pacemaker kezelés történeti háttere

Az első beültethető pacemaker kezelést 1958-ban Stockholmban végezték, (Elmquist,

Senning 1959), a legelső beültethető pacemakerek néhány óra, majd néhány hét működési

idővel rendelkeztek, de az első beteg végül 26 pacemaker telepcserének és beültetésnek

köszönhetően 88 éves koráig élt. Az 1950-es években több kutatócsoport is kísérletezett

végleges pacemaker beültetéssel (Furman és Robinson, 1958; Chardack, Greatbatch

1960). Végül stabil megoldást a kiszámítható lítium alapú telepek, majd a pacemaker

ingerlést szabályzó áramkörök bevezetése biztosította. A pacemaker beültetést kezdetben

a szív felszínére kívülről, mellkasmegnyitást követően felvarrt elektródák, és a has bőre

alá ültetett pacemaker telep jelentette, amihez szívsebészeti beavatkozásra volt szükség.

A legelső pacemakerek esetén még nagyon gyakoriak voltak a technikai és elektromos

hibák különösen az elektródatörés, vagy a pacemaker telep hibái, valamint a szívizom

ingerléshez szükséges energia, az ingerküszöb jelentős emelkedése. E működési hibák

miatt ismételt műtétekre volt szükség.

Egyik megoldandó feladat a szívizom ingerléshez szükséges energia biztosítása volt. Már

korán felmerült a biológiai mozgási energia elektromos energiává alakítása,

piezoelektromos kristály alkalmazásával. Állatkísérletek során akár 25 napig üzemelő

rendszert is képesek voltak készíteni (Lewin, 1968). A rekeszizom mozgási energiáját


[…]


felépítésének további fejlesztéséhez. Hozzájárultunk ahhoz, hogy a magasabb

sérülékenységet mutató elektródát a gyártó kivezesse a forgalomból és egy modernebb

elektródát biztosítson e betegellátás részére.

2., Felhívtuk a figyelmet arra, hogy az egy és két elektródás ICD készülékekhez képest a

három elektródás, bal kamrát ingerlő, szinusz koronáriusz elektróda beültetést is

szükségessé tevő CRT-ICD készülékek esetén az ismételt műtétet szükségessé tevő

szövődmények jelentős része az elektródákkal, elsősorban a bal kamrai elektródával van

összefüggésben. Jelen munkát követően multicentrikus vizsgálatban részt vettünk új

típusú, négy pólusú elektróda klinikai vizsgálatában. Ezen eredményeket is felhasználva

a bal kamrai ingerlést manapság már leggyakrabban négypólusú bal kamrai elektródával

végezzük. Több klinikai és gyártói kutatócsoport munkásságának köszönhetően az

általunk korábban észlelt szövődmény gyakoriság mára jelentősen csökkent.

3., A teljes egészében a szívbe ültetett Micra pacemaker klinikai alkalmazása, a beültetési

módszerek majd a beültetést végző orvosok képzésének kidolgozásában a Micra klinikai

vizsgálat irányító bizottsági tagjaként jelentős szerepet kaptam. A legelőször 2013-ban

alkalmazott Micra pacemaker mára már több mint 100 000 beteg esetében került

beültetésre. A Micra pacemaker további széles körű elterjedése várható, ami egyrészt az

első, csak kamrai ingerlésre képes modell alkalmazása során észlelt biztonsággoságnak

köszönhető. A 2020. év közepétől kezdve ezen túl elérhetővé vált a pitvar- kamrai

szinkróniát is nagy százalékban visszaállító VDD pacemaker modell is. Ez utóbbi

alkalmazásával kapcsolatban még széles körű kutatások folynak. A teljesen szívbe

ültethető pacemaker technológiát várhatóan a szubkután defibrillátor technológiával is

össze fogják kapcsolni, így a két új technológia alacsony fertőzés és elektróda

szövődmény arányát lehet a későbbiekben ötvözni. Összességében az elektróda nélküli

pacemaker technológia lesz várhatóan a következő évtizedekben a legelterjedtebb

pacemaker ingerlési módszer.
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9 Köszönetnyilvánítás.

Jelen doktori munkában összefoglalt tudományos munkásság nem jöhetett volna létre

számos tanárom, barátom, munkatársaim szakmai iránymutatása, és családom szeretete

és türelme nélkül. Lehetetlen felsorolni mindenkit, akitől segítséget, támogatást kaptam

az elmúlt két évtizedben, de néhányuknak szeretnék külön köszönetet mondani.

Legelőször is Préda István professzornak, aki az orvosi pályám elejétől kezdve rávezetett

a gyógyítás tudományos szemléletére. A végzést követő első években, Medvegy Mihály

főorvos témavezetése, Horányi Péter főorvos mindennapi szakmai iránymutatása

alapozta meg az orvosi gondolkodásmódot.

Az egyes betegségek, a szívritmuszavarok tudományos szemléletű vizsgálatára Székely

Ádám főorvos és Bőhm Ádám professzor mutatott rá, akik folyamatosan fenntartották a

kíváncsiságomat korábban nem ismert jelenségek, gyógyító módszerek iránt. Köszönetet

kell mondjak Wilhelm Kaltenbrunner (Bécs) és Vereckei András főorvos uraknak, akik a

12 elvezetéses elektrokardiográfia alapos megközelítését mutatták meg számomra és

eközben több tudományos projektben is részt vehettem irányításukkal.

Örök hálával tartozom Stefan Hohnloser professzornak (J.W.Goethe Egyetem, Frankfurt,

Németország) aki közel hat éves frankfurti tartózkodásom alatt vezetett tovább a klinikai

tudományos munka útján.

Magyarországra való visszatérésemet követően tovább egyengette utamat Kiss Róbert

Gábor professzor, jelenlegi főnököm, és a tudományos életben nagy tapasztalattal

rendelkező kollégáim, Nyolczas Noémi és Dékány Miklós főorvosok.

Nem lett volna lehetséges a szakmai és tudományos munka lelkes fiatal munkatársak

nélkül, akik a mindennapi betegellátásban is nagy segítséget nyújtottak. A teljesség

igénye nélkül említem itt Polgár Balázs, Papp Leticia, Vígh Nikolett, Gingl Zoltán nevét.

Néhányuk időközben PhD fokozatot is szerzett a szívritmuszavarok témájú kutatási

témákban: Vámos Máté, Bári Zsolt, és Bógyi Péter. Ezen a ponton fel kellene soroljam a

Kardiológiai osztály összes munkatársát.

A nemzetközi tudományos életből kiemelném Dwight Reynolds, Philippe Ritter és Petr

Neuzil támogatását, akik segítettek abban, hogy tudományos- szakmai nézőpontom és

vitakészségem a nemzetközi szintű minőségűvé fejlődjön.

Szeretnék köszönetet mondani Kovács Attiláné Marcsinak, az Elektrofiziológiai és

Pacemaker műtő vezető műtősnőjének, a pacemaker műtő és részleg munkatársainak,

valamint minden további magyar és német kollégának, akiket eddig nem soroltam fel, a
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mindennapi munkám támogatásáért, mellyel lehetővé tették a kutatási projektek

lefolytatását

Köszönöm nagyon szüleimnek, húgaimnak, nagybátyáimnak, hogy támogattak és

lelkesítettek pályám során. És végül, de nem utolsósorban köszönöm gyerekeimnek,

Boglárkának, Csillának, Borókának és feleségemnek Nórának, hogy elfogadták azt, hogy

érdeklődésem miatt gyakran több időt töltöttem tudományos kérdésekkel mint

családommal.
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