Opponensi vélemény Dr. Duray Gábor Zoltán: Pacemaker és defibrillátor kezelés szövődményeinek vizsgálata és a pacemaker kezelés új iránya c. MTA doktori értekezésről

A szívbetegségek a világ számos országában vezetnek a halál statisztikáinak. A szívbetegségek megnyilvánulási formái között - legtöbbször valamilyen strukturális szívbetegséghez társulva – kiemelt jelentőségűek az ingerületképzési és -vezetési zavarok. Ezek lehetnek enyhébb-súlyosabb klinikai panaszokat okozók, amelyek az életminőséget rontják, de lehetnek közvetlen életveszélyt jelentő formák is. Ez utóbbiak felismerésének, kezelésének és leginkább megelőzésének a módja régóta a kardiológiai experimentális és klinikai kutatás előterében áll.

A szív ingerületképzési és -vezetési zavarainak jeleit mutató betegek ellátása a kardiológián belül is speciális jártasságot, tapasztalatot igényel. Ez különösen igaz az ablációs antiarrhythmias kezelési lehetőségekre és az implantálható eszközök használatára. A technológia rohamos fejlődése révén ma már a klinikai kardiológia egyik alapvető beavatkozását jelenti a pacemaker-beültetés, az implantálható kardioverter defibrillátor (ICD: implantable cardioverter defibrillator) használata, vagy a kardiális reszinkronizációs terápia (CRT: cardiac resynchronization therapy). A CRT alkalmazása során a betegek közel fele reszinkronizációs terápiát is biztosító ICD készüléket (CRT-ICD) kap, ami a szívelégtelenségben szenvedő betegek túlélési esélyét és életminőségét javítja.

A pacemaker-kezelés, az ICD és a CRT-ICD beültetés indikációit ma már szakmai irányelvek rögzítik. Noha a technológiai fejlődés és a klinikusi tapasztalat gyarapodása folytán ezeket a beavatkozásokat egyre biztonságosabban lehet végezni, az intervencióknak ismeretesebb szövődményei is. A potenciális, arányát tekintve napjainkban fokozatosan csökkenő szövődményráta a fejlesztőket arra ösztönzi, hogy egyre korszerűbb eszközöket állítsanak elő.

A jelölt az értekezés témájaként a pacemaker és defibrillátor kezelés szövődményeinek vizsgálatát tűzte ki célul. Ehhez csatlakoznak értekezésében egy új fejlesztésű, elektróda nélküli, közvetlenül a szívbe implantálható pacemaker (törpe pacemaker – „Micra”) klinikai vizsgálatával kapcsolatos eredményei. A jelölt

témaválasztása aktuális és gyakorlati szempontból is kiemelkedő jelentőségű, mert a kardiológiai betegellátásban fontos kérdések megválaszolását tűzte ki célul.

Az értekezés a megkívánt formai követelményeknek megfelel.

A bevezetés (5-42. old.) a pacemaker, az ICD, a CRT és az elektróda nélküli pacemaker kezelés történeti áttekintése után azoknak fontosabb jellegzetességeit tárgyalja.

A célkitűzés részben (43-44. old.) a jelölt világos megfogalmazásban, pontokba szedve tünteti fel vizsgálatainak célját.

A módszerek rész (45-53. old.) a három fő vizsgálatban használatos módszereket részletezi.

Az eredmények fejezetben (54-88. old.) a három fő vizsgálati terület eredményei szerepelnek. A jelölt az első vizsgálatban a Goethe Egyetem III. sz. Belgyógyászati és Kardiológiai Klinikán (Frankfurt) 2000 és 2010 között beültetett ICD készülékek (n=1142) adatbázisát használva, végül 357 beteg adatait elemezve megállapította az elektródaszétválás gyakoriságát és időbeni megjelenését. A második vizsgálatban ugyanezen klinikán, a 2000 és 2007 között beültetett defibrillátorok adatbázisát használva, végül 816 konsekutív beteg adatait retrospektíve elemezve feltárta az ismételt műtéti beavatkozást szükségessé tévő elektróda-szövődmények gyakoriságát és megjelenési idejét. Végül nemzetközi kollaboráció keretén belül, Magyarországot képviselve, hazai, jelentős számú beteget bevonva, meghatározó szerepet töltött be a vezeték nélküli, törpe („Micra”) pacemaker biztonságosságának és hatékonyságának megállapításában, a beültetési procedura kidolgozásában és meghonosításában.

A megbeszélés rész (89-102. old.) a vizsgálati eredmények nemzetközi adatokkal történő összehasonlítását, a „Micra” pacemaker várható - világméretű és hazai - elterjedésével kapcsolatos gondolatokat tartalmazza.

A következtetések, új megállapítások (103. old.) és az eredmények klinikai gyakorlatra és eszközök fejlődésére gyakorolt hatása (104. old.) lényegre törő, világos megfogalmazásban szerepelnek.

Az irodalomjegyzék (105-135. old.) a felhasznált citátumokat a megkívánt tagolásban, betűrendben sorolva tartalmazza. Meg kell említeni, hogy a jelölt irodalmi munkássága példás, az irodalomjegyzékben angol nyelvű és hazai publikációk is szerepelnek. Figyelemre méltó, hogy a jelölt doktori értekezéséhez kapcsolódó, de az értekezésben nem bemutatott, ill. a doktori értekezés témájához nem kapcsolódó közlemények jegyzéke is számottevő.

Összességében:

A jelölt doktori értekezése 104 oldal terjedelmű, amelyhez megfelelő formában strukturált, gondosan összeállított irodalomjegyzék csatlakozik. Az értekezés decimális szerkesztése, az értekezésben szereplő 17 ábra és 26 táblázat segíti az olvasót. A szöveg olvasmányos, az ortográfia egységes, a rövidítések pontosak, elütés csak elvétve fordult elő. Összességében véve megállapítható, hogy az értekezés kellő gondossággal és szakértelemmel készült.

Az értekezés áttekintésekor az alábbi észrevételek, kérdések merültek fel:

- A „Micra” nemzetközi vizsgálatának eredményei a N Engl J Med hasábjain láttak napvilágot (Reynolds D, Duray GZ, et al: NEJM 2016; 374: 533-541). A közleményt megnézve a Methods rész elején az alábbi olvasható: „The study is a prospective, nonrandomized, single-study-group, multisite, international clinical study to evaluate the safety and efficacy of the Micra Transcatheter Pacemaker System (Medtronic). The study is ongoing; the analysis reported here is a planned interim analysis.” Az értekezés megfelelő fejezete - részben - ennek a vizsgálatnak a publikált adataira épül. Mi lett a study további sorsa? - erről nem olvasható információ az értekezésben.
- A közlemény adatai szerint 725 betegnél kísérelték meg a beültetést, 719 betegnél sikerrel. Mi volt a sikertelenség oka 6 esetben?
- A 725 fős betegcsoportban 123 beteg (17,0%) idült szívelégtelenségben szenvedett, 98 főnél (13,5%) bal Tawara-szár blokk volt kimutatható. Szívelégtelenség műszeres terápiája terén a „Micra” várhatóan nem rendelkezik előnnyel a CRT-hez viszonyítva. Milyen indikációban látja a jelölt a „Micra” előnyét a klinikai gyakorlatban?

- Az értekezésben leírtak szerint a készülék működési idejét (a telep élettartamát) átlagosan 13,6 évre becsülik. Az első „Micra” beültetés 2013 végén történt. Mára a világon több mint 100.000 betegnél került sor beültetésére. A beültetett pacemaker eltávolíthatóságának/cseréjének módja kérdéses. Van-e már irodalmi adat arra nézve, hogy a beültetett pacemaker bennhagyása és kikapcsolása mellett új, második pacemakert ültetettek volna be a jobb kamrába – vagy ez nem ígérkezik járható útnak?
- Van-e adat a „Micra” költségeiről, költséghatékonyságáról?
- Van-e hazai adat arra nézve, hogy a COVID-19 pandémia ideje alatt hogyan alakultak a pacemaker és az ICD beültetések? Van-e a „Micra” beültetésnek speciális előnye COVID-pandémia alatt?

Összefoglalva:

A jelölt az értekezésében az elmúlt közel két évtizedben, Németországban és Magyarországon végzett, a szívritmus-zavarok műszeres terápiájával kapcsolatos klinikusi munkásságának fontosabb eredményeit összegzi. A jelölt eredményei hitelesek, a fontosabb eredményeket rangos nemzetközi szaklapokban közölte. A jelölt munkássága ráirányította a figyelmet arra, hogy az ICD beültetés egyik szövődményforrása az elektróda lehet; az irodalomban elsőként hívta fel a figyelmet az elektródaszétválás okozta szövődményre. A jelen értekezésben részletezett vizsgálataival megállapította ennek a szövődménynek gyakoriságát és időbeni megjelenését. Említésre méltó, hogy ezen adatok nyomán az adott elektródát kivonták a forgalomból, ill. azt továbbfejlesztették. A jelölt további vizsgálati eredményei azt dokumentálták, hogy a három elektródás, bal kamrát ingerlő CRT-ICD készülékek esetén a szövődmények jelentős része az elektródákkal – elsősorban a bal kamrai elektródával – kapcsolatos. Ez a megfigyelés is hozzájárult ahhoz, hogy a gyártók új megoldásokat keressenek, aminek eredményeképpen ma már leggyakrabban négy-pólusú bal kamrai elektródával végzik a bal kamrai ingerlést. Végül a jelölt nemzetközi szinten is meghatározó szerepet töltött be a vezeték nélküli, törpe („Micra”), szívbe implantálható pacemaker klinikai gyakorlatba történő bevezetésében.

Az értekezésében szereplő adatok közül az alábbiakat fogadom el fontos, új tudományos eredménynek:

- Elsőként ismert fel egy új típusú, elektródaszétválással járó elektródahibát, amelynek gyakoriságát és klinikai megjelenését leírta. Az elektródahiba döntően a trikuszipidális billentyű magasságában alakul ki, és adatbázisukban az összes elektródahiba egyötödéért volt felelős.
- Elsőként közölték, hogy a három elektródás ICD készülékek esetében az ismételt műtétet igénylő szövődmények nagyobb arányban, évi akár 12%-ban is előfordulnak az egy és két elektródás ICD készülékek esetén tapasztalt 4,1-4,9%-os arányhoz képest. A gyakoribb komplikáció döntően a bal kamrai elektródával összefüggő szövődményekkel állt összefüggésben.
- Nemzetközi együttműködés keretén belül igazolta, hogy a „Micra” törpe pacemaker biztonságosan és hatékonyan alkalmazható, történelmi kontrollhoz képest kisebb szövődményrátaival. Kidolgozták, leírták és meghonosították a „Micra” pacemaker beültetési technikáját, az implantőr-képzés feltételrendszerét. Igazolták, hogy a „Micra” pacemaker képes a beteg mozgásának érzékelésére és az ingerlési szívfrekvencia megemelésére.

Az értekezés egészét mérlegelve azt nyilvános vitára alkalmasnak tartom, s sikeres védelem esetén a magam részéről az MTA doktora tudományos fokozat odaítélését egyértelműen támogatom.

Budapest, 2022. május 30.

Dr. Maurovich-Horvat Pál
az MTA doktora
egyetemi docens
klinikaigazgató